
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  
PO SERVIZI OPERATIVI E IGIENE URBANA

REG. DET. DIR. N. 2243 / 2022

OGGETTO:  Servizio  di  manutenzione  e  verifiche  di  sicurezza  del  sollevatore 
Armanni presso i magazzini comunali di Viale Miramare 65 – affidamento alla Società 
Officina del Carrello di Vidoni Giuseppe s.r.l. (UDINE). Taratura dei parametri della 
curva di accelerazione mezzo consolle e sostituzione della lama anti schiacciamento 
piedi e dei relativi profili, delle protezioni aggiuntive delle ruote di bilanciamento e 
della batteria del sollevatore modello Armanni SL TP 125/25, matricola 36500. Spesa 
euro 2.077,60 (IVA inclusa). CIG Z6733D66B3.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con determinazione n. 3006/2021 è stato affidato alla Società Officina del Carrello 
di Vidoni Giuseppe s.r.l. di Udine, il servizio di manutenzione e di verifica periodica dei sistemi di  
sicurezza del sollevatore Armanni in dotazione ai magazzini comunali di Viale Miramare 65 per il 
periodo 1.1.2022-31.12.2023; 

considerato  che  il  sollevatore  Armanni  SL  TP  125/25,  matricola  36500,  è  uno  strumento 
indispensabile  per  la  movimentazione  del  materiale  sito  presso  i  magazzini  comunali  di  Viale 
Miramare 65, non ultimo quello legato alle prossime elezioni politiche del 25/09/2022;

rilevato che l’elevato utilizzo del sollevatore modello Armanni SL TP 125/25, matricola 36500, ha 
portato  alla  necessità  di  interventi  manutentivi  urgenti  e  straordinari,  quali  una  taratura  dei 
parametri  della  curva  di  accelerazione  mezzo  consolle  e  la  sostituzione  della  lama  anti 
schiacciamento  piedi  e  dei  relativi  profili  nonché  delle  protezioni  aggiuntive  delle  ruote  di 
bilanciamento, e della batteria a trazione 24V 160Ah;

visti:
Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2243 / 2022



Pag. 2 / 4

• la richiesta di taratura dei parametri della curva di accelerazione mezzo consolle, di 
sostituzione  della  lama  anti  schiacciamento  piedi  e  dei  relativi  profili  nonché  delle 
protezioni aggiuntive delle ruote di bilanciamento, trasmessa dal Comune di Trieste alla 
Società  Officina  del  Carrello  di  Vidoni  Giuseppe  s.r.l.  ed  il  conseguente  preventivo  n. 
2202789 pervenuto della Società in data 15/02/2022, che prevede un prezzo pari ad € 
516,00 (IVA inclusa);
• la richiesta di sostituzione della batteria, trasmessa dal Comune di Trieste con Prot. 
12°-12/15-14/1-22 (1019) PG 176726 in data 16/08/2022 alla Società Officina del Carrello 
di Vidoni Giuseppe s.r.l., ed il conseguente preventivo n. 2215376, pervenuto dalla Società 
in data 19/08/2022, ns. Prot. 12°-12/15-14/2-22 (1020) PG 176729, che prevede un prezzo 
pari ad € 1.561,60 (IVA inclusa);

considerato altresì che i preventivi sopra citati, calcolati sulla base dell'analisi preliminare eseguita 
sul  mezzo in questione,  sono congrui,  completi  e corrispondenti  alle esigenze del  Comune di 
Trieste, e permettono di quantificare la spesa complessiva dei due interventi, rispettivamente in € 
516,00 (IVA inclusa) ed in euro 1.561,60 (IVA inclusa), per un totale complessivo di € 2.077,60 
(IVA inclusa);

dato atto che – così come come disposto dalla L. 6.7.2012 n. 94 – il valore d'acquisto è inferiore  
alla soglia oltre cui scatta l'obbligatorio ricorso al MEPA e ravvisato che il mancato ricorso allo 
stesso non pregiudica l'economicità dell'affidamento né il principio di concorrenza;

ritenuto pertanto, data l’urgenza, di procedere all’aggiudicazione del servizio in questione mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, come attualmente in vigore,  alla Società 
Officina del Carrello di Vidoni Giuseppe s.r.l. di Udine, già affidatario del servizio di manutenzione 
e di verifica periodica dei sistemi di sicurezza del sollevatore Armanni in dotazione ai magazzini 
comunali di Viale Miramare 65 per il periodo 1.1.2022-31.12.2023;

preso atto che:

• con Delibera Consiliare n. 26 del 31/05/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2022-2024, nonché' il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024, e che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di 
cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• con  deliberazione  giuntale  n.  269  d.d.  20/06/2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione / Piano della Prestazione 2022 e 
2024 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2022;

ritenuto di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per l'importo di euro 2.077,60 (IVA 
inclusa), a carico del bilancio 2022, poiché' indispensabile al funzionamento istituzionale dell'ufficio 
Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2243 / 2022



Pag. 3 / 4

e dell'Ente e che pertanto:

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza come segue:

anno 2022 euro 2.077,60 (IVA inclusa)
• e che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi e' il seguente: 
anno 2022 euro 2.077,60 (IVA inclusa)

visti:

• il  testo  unico  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  di  cui  al  Decreto  legislativo  18 
agosto 2000 n. 267, artt. 107, 109, 147 bis, 183 e 191;
• lo  Statuto del  Comune di  Trieste,  entrato in  vigore il  19 novembre 2000,  e in 
particolare l'art. 131 comma 5, recante le attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno;
• la  determinazione  dirigenziale  n.  657/2021  del  Servizio  Ambiente  ed  Energia 
(conferimento di incarico di Responsabile sulla Posizione Organizzativa Servizi Operativi e 
Igiene Urbana), circa la competenza all'adozione dell'atto;

espresso il  parere di cui all'art.147 bis del D.LGS. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

vista la determinazione dirigenziale n. 657/2021 del Servizio Ambiente ed Energia (conferimento di 
incarico di Responsabile sulla Posizione Organizzativa “Servizi Operativi e Igiene Urbana”), circa la 
competenza all'adozione dell'atto;

DETERMINA

1. di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  euro  2.077,60  (IVA  inclusa)  per  la 
manutenzione urgente del sollevatore modello Armanni SL TP 125/25, matricola 36500, 
mediante taratura dei parametri della curva di accelerazione mezzo consolle e sostituzione 
della lama anti schiacciamento piedi e dei relativi profili, delle protezioni aggiuntive delle 
ruote di bilanciamento e della batteria installazione di una nuova batteria a trazione 24V 
160Ah completa di rabbocco automatico;
2. di affidare, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, il servizio di cui al punto 1) alla  
Società Officina del Carrello di Vidoni Giuseppe s.r.l. (Via Slovenia n. 2 – Z.A.U. - 33100 – 
Udine – p.iva. 01872940307), alle condizioni del preventivo n. 2215376, pervenuto in data 
19/08/2022, ns. Prot. 12°-12/15-14/2-22 (1020) PG 176729;
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL,  il  programma dei  pagamenti conseguenti  agli  impegni  di  spesa di  cui al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto altresì che:
Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2243 / 2022



Pag. 4 / 4

a. l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza come segue:

b. anno 2022 euro 2.077,60 (IVA inclusa)
c. il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi e' il seguente:
d. anno 2022 euro 2.077,60 (IVA inclusa)

5. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  2.077,60  (IVA inclusa)  al  capitolo  di 
seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Progr.
Proge

tto
D/N

Import
o NOTE

2022 00039
335

Manutenzio
ne 
Ordinaria E 
Riparazioni 
Per Servizi 
Di 
Trasporto E 
Facchinaggi
o

0232
3

U.1.03.02.09.
005

00009 09005 N 2.077,6
0 (IVA 
inclusa)

2.077,
60 nel 
2022

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Francesca TION)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2243 / 2022



 Atto n. 2243 del 15/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TION FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/09/2022 17:02:49


